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Úvod

Horácko, nejrozsáhlejší národopisná oblast v ČR, se vyznačuje prostou krásou

lidových písní, rozmanitostí krojů i bohatstvím zvyků a obyčejů. 1

Téma Lidová píseň na Horácku jsem si vybrala především proto, že k němu mám

velmi osobní vztah. Pocházím z této oblasti, více než deset let jsem byla aktivní členkou

dětského folklorního souboru. V šesti letech mě k horáckému folklóru přivedla výborná

učitelka, vedoucí dětského folklorního souboru Škubánek, dlouholetá předsedkyně Horáckého

folklorního sdružení Mgr. Eva Pejchalová. Pětkrát jsem horáckou oblast reprezentovala

v celostátním kole soutěže Zpěváček ve Velkých Losinách( viz kapitola 4.4.2), vystupovala

jsem na Pražském jarmarku (viz kapitola 4.4.3), pravidelně se účastním festivalu Horácko

zpívá a tančí (viz kapitola 4.4.4). V loňském roce jsem obdržela čestné uznání Horáckého

folklorního sdružení za dlouholetou propagaci horáckého folkloru. Postupně jsem měla

možnost navštívit všechny velké folklorní festivaly, přehlídky a slavnosti. Na všech těchto

místech jsem si uvědomila, jak málo známé jsou lidové písně Horácka. Přestože dnes slyšíme

na Horácku a Podhorácku píseň z úst zpěváků velmi vzácně, a tu původní lidovou téměř

vůbec, byla tu. A nebylo jí málo. I folkloristický, tedy cíleně pěstovaný, život horácké lidové

písně v posledních desetiletích je ve srovnání s jinými částmi Moravy i některých částí Čech

skromnější a neprůbojný. Horácké lidové písně a tance přežily hlavně díky nadšeným

sběratelům. Jedním z nejvýznamnějších sběratelů je Míla Brtník. Byl mi velkým inspirátorem,

rádcem a povzbuzovatelem. Měla jsem možnost seznámit se i s dalšími vynikajícími

pedagogy, vedoucími souborů i organizátory folklorního života na Horácku i v celé republice.

Druhá část zadání mé práce byla inspirována jednoznačně mým studijním zaměřením.

Zde jsem využila jednoduchou výzkumnou sondu, která hodnotí v základních školách využití

lidové a horácké lidové písně ve školních vzdělávacích programech a také mapuje

mimoškolní aktivity dětí zaměřené na zadané téma.

Na začátku své bakalářské práce se zabývám obecně tématem lidové písně, její

charakteristikou a různými kritérii rozdělení. Součástí této kapitoly je také stručná informace

o sběratelích české a horácké lidové písně.

1 Horácko zpívá a tančí 2011, http://www.ceske-festivaly.cz/folklor/horacko-zpiva-a-tanci-2011/, 27.05.2011
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Ve druhé kapitole se věnuji Horácku a Podhorácku, a to z hlediska členění, ale

převážně se zaměřuji na horáckou hudbu a zejména píseň. Tato kapitola tvoří stěžejní část mé

práce. Zabývám se obecně tématem lidové písně, její charakteristikou a rozdělením z hlediska funkce

a obsahu.

Druhá část práce – třetí a čtvrtá kapitola - v souladu se zadáním řeší problematiku

využití horácké lidové písně ve školních a mimoškolních aktivitách dětí. Protože je moje

studium zaměřené na 2. stupeň základní školy, bakalářská práce směřuje zejména právě k této

věkové skupině.

Možnost podrobného a přesného zpracování naráží na nedostatek literatury cílené na

horáckou oblast. V literatuře neexistuje souborný titul, jakým je například pro oblast

západních Čech publikace Zdeňka Vejvody mapující lidovou píseň na Plzeňsku. 2 Pokusy o

vymezení Horácka se objevují už v 1. polovině 19. století. Někteří badatelé ho řadili spíše k

Čechám, jiní zase na Moravu. Ani středověká německá kolonizace nepřispěla k objasnění.

Díky ní se až do 2. světové války prolínala německá kultura s českou. A tak se stalo, že

Horácko bylo dlouhou dobu na periferii zájmu, řada lidových písní, které patří do Horácka, je

zapsáno i v jiných oblastech, popř. s nepatrnými obměnami textovými i hudebními je uvedeno

jako písně z jiného regionu. Hlavním zdrojem informací se pro mou práci staly knihy

sběratelů lidových písní, na prvním místě Míly Brtníka, dále Josefa Hory, Marty Toncrové,

Petry Zídkové, ze starších titulů knihy Pavla Josefa Šafaříka, Karla Jaromíra Erbena,

Františka Sušila a Jana Seidela.

Stejný problém se objevuje i při zpracování druhé části mé práce. Starší vzdělávací

programy i Rámcový vzdělávací program sice lidovou píseň zařazují, ale regionální písni je

věnováno minimum pozornosti. Proto také didaktická literatura pro využití lidové písně ve

výuce a mimoškolních činnostech existuje více méně sporadicky, literaturu pro využití

regionální, nebo dokonce horácké lidové písně, se mi nepodařilo najít vůbec. Zde by moje

práce, alespoň podle dostupných a mně známých faktů, mohla být přínosem pro zachování a

popularizaci horácké lidové písně.

2 VEJVODA,Z Plzeňsko v lidové písni, Folklorní sdružení české republiky. Praha 2001.

ISBN 978-80-87112-52-6
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1 Lidová píseň

1.1 Charakteristika lidové písně

Lidová píseň provází člověka po celý život. Slyšíme ji všude a od narození do smrti.

Marně bychom se snažili psát a zpívat slova chvály tomuto odkazu našich předků, který byl

předáván pokoleními pokolením, srdcími srdcím, ústy ústům – národní píseň půjde s člověkem

jako láska k matce, k rodné zemi…3 Jak uvádí Jan Seidel, lidová píseň je – stejně jako pověst,

pohádka, proroctví, hádanka a přísloví - útvarem lidové slovesnosti. Lidová píseň byla

nejživějším a nejhojnějším útvarem ústní lidové slovesnosti. 4

Lidová hudba (hudební folklor) je spontánní vyjádření lidové hudebnosti, rozvíjejí se a

uchovávají ústní tradicí z generace na generaci a její tvůrci zůstávají anonymní. Vedle tanců a

obyčejů, při nichž hraje hudba, je nejvýznamnějším projevem lidová píseň. Písně a písničky, o

kterých nikdo neví, kdo je složil, které se však tolik líbily, že se předávaly, jsou

nejpřirozenějším projevem hudebnosti. 5

Představy o lidové písni se vyvíjely v souvislosti s výkladem pojmu „lid“, takže

definice jsou značně rozmanité. Například v období romantismu se za lid pokládala především

venkovská (zemědělská) populace, která byla zároveň chápána jako základ národní

pospolitosti (lid - nositel a udržovatel národních tradic). Dlouho se tedy lidová píseň

označovala jako národní píseň, termín lidová funguje až jako termín moderní hudební

folkloristiky zvláště zásluhou Otokara Hostinského.

V moderní folkloristice proto můžeme stanovit rysy lidové písně následujícím způsobem:

 hudebně strukturní prostota (nejen jako důsledek tvůrčí spontánnosti a hudební

neškolenosti autora, ale i jako kvalitativní rys hudební produkce, v níž se spatřovalo

historicko – genetické východisko hudby vůbec);

3 SEIDEL s. 14, Národ v písni, Praha, L.Mazač, 1941

4 BALAJKA,B. Přehledné dějiny literatury I.Praha: Fortuna, 1995. S.81 ISBN 80-7168-198-9

5 VRKOČOVÁ,L. Slovníček základních hudebních pojmů, Praha 1995, ISBN 80-90 1611-1-1

12

 autorská anonymita (respektive „kolektivní“ původ výtvoru), tj. tzv. produkční teorie

podle J.G.Herdera, další autoři např. J.W.Goethe připouštějí recepční teorii – autorem

může být známý tvůrce, jehož píseň přejde do ústní tradice a podrobí se variačnímu

procesu, což bývá definice písně zlidovělé.6

 přístupnost projevu (snadná osvojitelnost);

 nespisovný charakter textu (využití lidové řeči – obecná čeština, nářečí);

 značná neustálenost a variabilita hudebně textového projevu (coby důsledek

uchovávání a šíření především ústní tradicí)

1.2 Rozdělení lidových písní

Dělení lidových písní není jasně definováno. Můžeme vyjít z děl několika

nejvýznamnějších autorů, kteří jako sběratelé a zapisovatelé lidové písně stáli u zrodu

zachování této specifické ústní lidové tradice nebo můžeme vycházet z názorů novější

folkloristiky. Jako první uvádím jména průkopníků Pavla Josefa Šafaříka, Františka Sušila a

Karla Jaromíra Erbena.


[…]


72 FUČÍK,L. Radíme zpěváčkům, Horácké folklorní sdružení, 2003. s.3

73 O festivalu Pražský jarmark, < http://www.pjarmark.cz/o-festivalu/> 25.8.2011
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4.4.5 Festival Horácko zpívá a tančí

Hlavním posláním festivalu je podpora, propagace a rozvoj folklorních tradic na

Horácku a posilování žádoucí orientace dětí a mládeže na hodnotný umělecký projev,

podporující národní uvědomění a motivující ke smysluplnému trávení volného času. Proto

festival počítá s aktivním zapojením dětí a mládeže v rámci řemeslných dílen i při

vystoupeních pro žáky škol z města i širokého okolí. 74 Festival se koná ve Světlé nad

Sázavou a v posledních ročnících se ustálil jako bienále. V květnu 2013 se bude konat již 9.

ročník.

74 Horácko zpívá a tančí, <http://vysocina.fkaleidoskop.cz/historie-festivalu>
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Závěr

Kde dnes člověk může přijít do kontaktu s lidovou písní? Tradičně to bylo na prvním

místě rodinné prostředí a na druhém místě škola.75 Zpívání lidových písní v rodině už dnes

nemá tak pevné místo, současní rodiče jsou často časově zaneprázdnění, objevuje se i

neochota angažovat se ve volnočasových aktivitách svých dětí. Ve své bakalářské práci jsem

se na základě dostupných informací pokusila zachytit využívání horácké lidové písně

institucemi, které mají ve svém programu různé formy vzdělávání dětí. Na prvním místě je to

škola, dále pak organizace mimoškolního vzdělávání: základní umělecké školy, domy dětí a

mládeže, družiny a školní kluby. Podstatnou roli v procesu vzdělávání mladé generace 21.

století a v jejím životě obecně sehrávají média – činitelé zprostředkující komunikaci a přenos

informací mezi lidmi. S nástupem školních vzdělávacích programů se ve školství zdůrazňuje

pojem mediální výchova. Na úrovni základního vzdělávání obsahuje základní poznatky a

dovednosti týkající se médií a mediální komunikace. Zahrnuje jednak osvojení si některých

základních poznatků o fungování a společenské roli současných médií (o jejich historii,

struktuře, fungování), jednak získání dovedností podporujících poučené, aktivní a nezávislé

zapojení jednotlivce do mediální komunikace.

O tom, jak malý význam připisuje současná společnost folkloru, svědčí jeho zastoupení

ve vysílání hromadných sdělovacích prostředků.76 Obrátila jsem se na dvě největší

veřejnoprávní mediální instituce, a to na Českou televizi a Český rozhlas. V České televizi se

vysílají na programu ČT 2 tři pořady zaměřené na lidovou píseň. Od ledna 2011 Folklorní

magazín (Studio ČT Ostrava) se střídá vždy po týdnu s pořadem Folklorika (studio ČT Brno).

Třetím pořadem je Putování za písničkou (ČT Praha). Z Českého rozhlasu mi odpověděla

marketingová a PR manažerka, že lidová hudba bohužel nezní na vlnách Českého rozhlasu

příliš často. Speciální pořady má Plzeň, Brno a České Budějovice. Jediná celoplošná stanice,

která folklor vysílá je Český rozhlas 2 - Praha. Asi nejvíce se dané tématice věnuje Radio

Proglas, které vysílá, týdně téměř 6 hodin lidových písní v podání lidových muzik a jejich

sólistů, dětských i dospělých folklorních souborů. Každou středu (16.55) je vysílán tematický

hodinový hudební pořad Folklorní okénko. V dopoledním vysílání, které tvoří půlhodinovou

75 PECHÁČEK,S. Lidová píseň a sborová tvorba, Praha, Karolinum2010, ISBN 978-80-246-1830-2, s. 7

76 Tamtéž, s. 8
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Voničku lidových písní (vždy v pondělí, středu, pátek a sobotu) Proglas vysílá také krátké

pořady věnované české lidové hudbě a lidovým písním pro děti či v podání dětských

interpretů.

Z běžně dostupných statistik vyplývá, že současný vývoj volnočasových aktivit dětí a

mládeže není příliš pozitivní. Prohlubuje se spíše pasivnost, konzumnost a nenáročnost aktivit

a snižuje se celkově jejich frekvence. Pouze jedna aktivita je většinou každodenní, a to

sledování televize. Dominantním médiem se stala televize, která je těžištěm volného času dětí

a mládeže. Na předním místě ve volném čase mládeže je sice také poslech reprodukované

hudby, návštěvy restauračních zařízení a nicnedělání, ale především jsou to aktivity spojené s

informačními technologiemi, přičemž u některých skupin mládeže je masivně využíván

internet. Obecně lze říci, že lidová píseň nemá v působení na děti právě jednoduchou pozici.

Rádio si dnešní děti pouštějí zřídka, v televizi sledují spíše komerční vysílání a na internetu je

sotva budou zajímat některé specializované stránky zaměřené na folkloristiku.

Rozhodujícím činitelem v zachování obliby lidové písně zůstává vzdělaný učitel se

schopností trvale obnovovat a doplňovat nabyté vědomosti žáků, ale i ty vlastní.77 U

regionální lidové písně – v mém případě u horácké lidové písně – často učitelé v základních,

základních uměleckých školách, v domech dětí, klubech a družinách sami nemají dost

znalostí a ani dostupného materiálu, se kterým by mohli s dětmi pracovat. K tomuto tématu

bych se ráda vrátila ve své magisterské práci. Po důkladném zmapování cíleným

dotazníkovým šetřením a s využitím získaných informací by mohla vzniknout práce zaměřená

na tvorbu didaktického horáckého zpěvníčku. Považuji za velmi důležité, aby naše krásné

horácké písničky nejenom nezanikly, ale aby si v nich současné děti opět našly oblibu.

77 Jurkovič, P. Lidová píseň ve škole, Muzikservis 1997, IBNS 97-580607-12
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