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Dílčí připomínky a návrhy: Práce by mohla obsahovat více notových ukázek
lidových písní jmenovaných oblastí.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky: Práce je velmi
kvalitní, přesahuje zpracováním požadavky bakalářské práce. Autorka se
věnuje zvolenému tématu velmi zevrubně, s logickým členěním poznatků.
Práce se zabývá možnostmi uplatnění horácké lidové písně nejen ve školách
v kontextu současných osnov a Rámcových doporučení ministerstva školství,
také při mimoškolní činnosti.

Otázky pro diskuzi
Uveďte, zda jste našla odraz lidové písně Horácka v díle Bohuslava Martinů.
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